Управление образования, спорта и молодежной политики
администрации Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ
21.10.2024 № 508-од

О внесении изменений в приказ управления образования, спорта и молодежной
политики администрации Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области от 13 ноября 2023 г. № 545-од
«Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки

членам семей граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших)
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации,

обучающихся в муниципальных образовательных организациях
Тоншаевского муниципального округа»

В целях приведения в соответствии с действующим законодательством
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ управления образования, спорта и молодежной политики
администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области от 13
ноября 2023 г. № 545-од «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных
мер поддержки членам семей граждан Российской Федерации, участвующих
(участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации,
обучающихся в муниципальных образовательных организациях Тоншаевского
муниципального округа» (в ред. от 23 января 2024 г. № 52-од, от 15 марта 2024 г.
№ 140-од, от 3 сентября 2024 г. № 405-од) (далее -  Приказ) следующие изменения:

1.2. В Порядке предоставления дополнительных мер поддержки членам семей
граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии Российской Федерации, обучающихся в муниципальных
образовательных организациях Тоншаевского муниципального округа» (далее -
Порядок), утвержденном приказом:

1.2.1. Пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей
редакции:

«1.4. Правом на подачу заявления о предоставлении дополнительных мер
поддержки обладают родители (законные представители) родных братьев и сестер

участников СВО, пасынков и падчериц, родных, опекаемых или усыновленных
(удочеренных) детей участников СВО или сами дети в случае достижения
совершеннолетнего возраста, супруг/супруга участника СВО (далее -  заявители).».

1.2.2. Пункт 2.3 раздела 2 «Порядок предоставления дополнительных мер
поддержки» изложить в следующей редакции:

«2.3. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) для членов семей участников СВО, заключивших в порядке, установленном

министерством социальной политики Нижегородской области, военный социальный
контракт:

- копия военного социального контракта;
- сведения о государственной регистрации рождения, содержащиеся в Едином

государственном реестре записей актов гражданского состояния, или копия
свидетельства о рождении пасынка/падчерицы, родных братьев и сестер участника
СВО и участника СВО;

- сведения о государственной регистрации брака, содержащейся в Едином
государственном реестре записей актов гражданского состояния, или копия
свидетельства о заключении брака с участником СВО (предоставляется родителями
(законным представителем) пасынка/падчерицы участника СВО, а также
супругом/супругой участника СВО);

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению
2 к настоящему Порядку;

2) для членов семей участников СВО, погибших при исполнении обязанностей
военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения СВО либо умерших
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими
при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе
проведения СВО:

- справка (документ, подтверждающий) о гибели при исполнении обязанностей
военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной
операции по демилитаризации и денацификации Украины либо о смерти вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении
обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения СВО;

- сведения о государственной регистрации рождения, содержащиеся в Едином
государственном реестре записей актов гражданского состояния, или копия
свидетельства о рождении пасынка/падчерицы, родных братьев и сестер участника
СВО и участника СВО;

- сведения о государственной регистрации брака, содержащейся в Едином
государственном реестре записей актов гражданского состояния или копия
свидетельства о заключении брака с участником СВО (предоставляется родителями
(законным представителем) пасынка/падчерицы участника СВО, а также
супругом/супругой участника СВО);

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению
2 к настоящему Порядку;

3) для членов семей участников СВО, вернувшихся (демобилизовавшихся) из
зоны проведения СВО:

- справка (документ), подтверждающая участие в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии в ходе проведения специальной военной операции по
демилитаризации и денацификации Украины;

- сведения о государственной регистрации рождения, содержащиеся в Едином
государственном реестре записей актов гражданского состояния, или копия
свидетельства о рождении пасынка/падчерицы, родных братьев и сестер участника
СВО и участника СВО;

- сведения о государственной регистрации брака, содержащейся в Едином
государственном реестре записей актов гражданского состояния или копия
свидетельства о заключении брака с участником СВО (предоставляется родителями
(законным представителем) пасынка/падчерицы участника СВО, а также
супругом/супругой участника СВО);

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению
2 к настоящему Порядку.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить свидетельство о
рождении, свидетельство о заключении брака с участников СВО. В случае
непредставления заявителем указанных документов управление образования, спорта
и молодежной политики администрации Тоншаевского муниципального округа
Нижегородской области получает сведения о государственной регистрации
рождения, брака в рамках межведомственного взаимодействия по
межведомственному запросу.

При подаче заявления заявитель предъявляет оригинал документа,
удостоверяющего его личность, и оригинал военного социального контракта.».

2. Приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению
к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Л.В. Кудрявцева

Приложение

к приказу управления образования, спорта и
молодежной политики администрации
Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
от 21.10.2024 № 508-од

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку предоставления дополнительных
мер поддержки членам семей граждан
Российской Федерации, участвующих

(участвовавших) в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации или

войска национальной гвардии
Российской Федерации, обучающихся в

муниципальных образовательных организациях
Тоншаевского муниципального округа

Форма заявления

Директору____________________________

(наименование образовательной организации)

(Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя)
О т__________________________________________

(Фамилия, имя, отчество (при наличии)

(дата рождения)
проживающего(ей) по адресу:

тел.__________________________________________

Заявление

В соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 10 октября
2022 г. № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации,
участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской
Федерации, и членов их семей», постановления администрации Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области от 12 октября 2022 г. № 1126 «О
дополнительных мерах поддержки гражданам Российской Федерации, участвующих
(участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и
членов их семей», прошу моего ребенка (меня)

(степень родства участнику CBO (родной брат/сестра, пасынок/падчерица, родной, опекаемый или усыновленный
(удочеренный) ребенок, супруг/супруга))

участника СВ О _______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения члена семьи участника СВО)

посещающего (посещающую) ___________________________________________

(наименование образовательной организации)
L J освободить от уплаты родительской платы за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных образовательных организациях, подведомственных управлению
образования, спорта и молодежной политики администрации Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области, реализующих образовательную
программу дошкольного образования;

| освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
осуществление присмотра и ухода за детьми в группе продленного дня в
муниципальной образовательной организации, подведомственной управлению
образования, спорта и молодежной политики администрации Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области, реализующей программы
начального общего, основного общего или среднего общего образования;

I I предоставить моему ребенку (мне), обучающемуся по образовательной
программе основного общего и среднего общего образования/по образовательной
программе начального общего образования при посещении группы продленного дня
в муниципальной образовательной организации Тоншаевского муниципального
округа Нижегородской области одноразовое бесплатное горячее питание;

! I предоставить преимущественное право перевода моего ребенка в другое,
наиболее приближенное к месту жительства семьи образовательную организацию,
реализующую образовательную программу дошкольного образования;

предоставить преимущественное право перевода моего ребенка в наиболее
приближенную к месту жительства семьи образовательную организацию,
реализующую образовательную программу начального общего, основного общего и
среднего общего образования;

| предоставить бесплатное посещение государственных учреждений
дополнительного образования в государственных учреждениях, подведомственных
управлению образования, спорта и молодежной политики администрации
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

1 предоставить льготную путевку в детский оздоровительный лагерь и санаторий
Мой (моя)__________________________________________________________

(отец (мать) отчим (мачеха), брат (сестра), муж (жена))

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
Участвует (участвовал) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской
Федерации.

Прошу уведомить меня о принятом решении____________________________

(по адресу электронной почты, телефону, почтовому адресу)
Приложение:

(документы, предусмотренные пунктом 2.2 Порядка предоставления дополнительных мер поддержки членам семей
граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, обучающихся в
муниципальных образовательных организациях Тоншаевского муниципального округа, утвержденного приказом

Управления образования).

Дата
________________ /____________________
Подпись расшифровка

».